ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Hải Dương, ngày        tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng
Điểm dân cư mới Vườn Đào, thị trấn Lai Cách, huyện Cẩm Giàng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Luật Xây dựng sửa đổi
bổ sung ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn
nhà đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số
01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 và Nghị định 148/2020/NĐ-CP
ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định
quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày
03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng
dẫn thi hành Luật Đất đai và Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 02
năm 2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở, Nghị định số số

2

30/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 76/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bất động
sản;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BKHĐT ngày 16 tháng 11 năm 2021 của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư
theo phương thức đối tác công tư và dự án đầu tư có sử dụng đất;

Căn cứ Quyết định số 3954/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của
UBND tỉnh Hải Dương Chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng
Khu dân cư mới Vườn Đào, thị trấn Lai Cách, huyện Cẩm Giàng;

Căn cứ Thông báo kết luận số 297/TB-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023
của UBND tỉnh về việc về việc Điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án Khu dân
cư mới Vườn Đào, (huyện Cẩm Giàng), Khu dân cư mới thôn Đoàn Phú (huyện
Thanh Miện), Khu dân cư mới Dưỡng Thái Nam (huyện Kim Thành) và giải
quyết vướng mắc trong triển khai mua sắm trang thiết bị giải quyết thủ tục hành
chính theo Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2021 của
UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số
611/BC-SKHĐT ngày 11 tháng 3 năm 2024 về đề xuất điều chỉnh Chủ trương
đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư mới Vườn Đào, thị trấn Lai Cách,
huyện Cẩm Giàng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng
Khu dân cư mới Vườn Đào, thị trấn Lai Cách, huyện Cẩm Giàng như sau:

1. Lý do điều chỉnh

- Làm cơ sở để tiếp tục tổ chức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án;

- Để phù hợp với tình hình thực tế triển khai và quy định của pháp luật
hiện hành trong việc quy định về việc xác định tổng mức đầu tư; yêu cầu sơ bộ
về năng lực, kinh nghiệm thực hiện dự án; hình thức giao đất, cho thuê đất và
tiến độ triển khai thực hiện dự án.

2. Nội dung điều chỉnh

2.1. Về quy mô đầu tư: Bổ sung đầu tư xây dựng 53 công trình nhà ở (xây
thô) tại các lô đất ở thương mại gồm: Lô SH1 (từ ô SH1.1 đến SH1.18), SH2 (từ
ô SH2.1 đến SH2.18), SH3 (từ ô SH3.1 đến SH3.17) với quy mô chiều cao trung
bình 04 tầng, mật độ xây dựng từ 80-100%.

3

2.2. Về sơ bộ tổng mức đầu tư của dự án: 311.444.662.000 đồng (Bằng
chữ: Ba trăm mười một tỷ, bốn trăm bốn mươi bốn triệu, sáu trăm sáu mươi hai
nghìn đồng), trong đó:

- Chi phí xây dựng hạ tầng kỹ thuật:          55.902.746.000 đồng

- Chi phí xây dựng trung tâm thương mại: 97.608.971.000 đồng

- Chi phí xây dựng nhà ở (xây thô):           96.786.817.000 đồng

- Chi phí bồi thường, hỗ trợ GPMB:        61.146.128.000 đồng

2.3. Về nguồn vốn đầu tư:

- Vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư đảm bảo tối thiểu: 62.289.000.000 đồng
(không thấp hơn 20,0% tổng mức đầu tư dự án);

- Vốn vay tổ chức tín dụng, vốn huy động hợp pháp tối đa:
249.155.662.000 đồng (không vượt quá 80,0% tổng mức đầu tư dự án).

2.4. Về tiến độ thực hiện dự án:

- Hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, bồi thường GPMB và bàn giao đất
cho nhà đầu tư được lựa chọn: 12 tháng, kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết
quả lựa chọn Nhà đầu tư (hoặc quyết định chấp thuận Nhà đầu tư thực hiện dự
án).

- Hoàn thành đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình
thương mại dịch vụ và công trình nhà ở (xây thô và hoàn thiện mặt ngoài) của dự
án: 18 tháng, kể từ ngày bàn giao mặt bằng.

2.5. Về hình thức giao đất, cho thuê đất:

- Đối với đất ở (14.252,73m2): Nhà nước giao đất cho Nhà đầu tư theo
hình thức giao đất có thu tiền sử dụng đất; thời hạn giao đất theo thời hạn hoạt
động của dự án được UBND tỉnh quyết định. Người nhận chuyển nhượng quyền
sử dụng đất ở của dự án được sử dụng đất ổn định, lâu dài.

- Đối với đất thương mại dịch vụ (1.220,97m2): Nhà nước cho thuê đất
theo hình thức trả tiền thuê đất hàng năm, thời hạn cho thuê 50 năm.

2.6. Về yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm khi lựa chọn nhà đầu tư
thực  hiện dự án:

a) Yêu cầu sơ bộ về năng lực tài chính:

Nhà đầu tư quan tâm có vốn chủ sở hữu tối thiểu phải thu xếp để thực
hiện dự án là 62.289.000.000 đồng (Bằng chữ: Sáu mươi hai tỷ, hai trăm tám
mươi chín triệu đồng).

4

Trường hợp liên danh, vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư liên danh bằng tổng
vốn chủ sở hữu của các thành viên liên danh. Đồng thời, từng thành viên liên
danh phải đáp ứng yêu cầu tương ứng với phần vốn góp chủ sở hữu theo thỏa
thuận liên danh. Nếu bất kỳ thành viên nào trong liên danh được đánh giá là
không đáp ứng thì nhà đầu tư liên danh được đánh giá là không đáp ứng yêu cầu
về vốn chủ sở hữu.

Nhà đầu tư đứng đầu liên danh có tỷ lệ sở hữu vốn tối thiểu là 30%, từng
thành viên liên danh có tỷ lệ sở hữu vốn tối thiểu là 15% trong liên danh.

b) Yêu cầu sơ bộ về năng lực kinh nghiệm: Số lượng tối thiểu các dự  án
mà nhà đầu tư hoặc thành viên tham gia liên danh hoặc đối tác cùng thực hiện đã
tham gia với vai trò là nhà đầu tư góp vốn chủ sở hữu hoặc nhà thầu chính: 01
dự án. Cách xác định dự án như sau:

- Loại 1: Dự án trong lĩnh vực xây dựng khu đô thị; xây dựng khu dân cư;
xây dựng công trình dân dụng có một hoặc nhiều công năng gồm: nhà ở (trừ nhà
ở riêng lẻ); trụ sở, văn phòng làm việc; công trình thương mại, dịch vụ mà nhà
đầu tư tham gia với vai trò nhà đầu tư góp vốn chủ sở hữu, đã hoàn thành trong
vòng 07 năm trở lại đây và đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau:

+ Dự án có tổng mức đầu tư tối thiểu bằng 155.800.000.000 đồng (Bằng
chữ: Một trăm năm mươi lăm tỷ, tám trăm triệu đồng) tương đương 50% giá trị
tổng mức đầu tư của dự án đang xét.

+ Dự án mà nhà đầu tư đã góp vốn chủ sở hữu với giá trị tối thiểu bằng
31.160.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi mốt tỷ, một trăm sáu mươi triệu
đồng), tương đương 50% giá trị yêu cầu về vốn chủ sở hữu của dự án đang xét.

- Loại 2: Dự án trong lĩnh vực xây dựng khu đô thị; xây dựng khu dân cư;
xây dựng công trình dân dụng có một hoặc nhiều công năng gồm: nhà ở (trừ nhà
ở riêng lẻ); trụ sở, văn phòng làm việc; công trình thương mại, dịch vụ mà nhà
đầu tư đã tham gia với vai trò là nhà thầu chính xây lắp, đã hoàn thành trong
vòng 05 năm trở lại đây và có giá trị tối thiểu là 57.860.000.000 đồng (Bằng
chữ: Năm mươi bảy tỷ, tám trăm sáu mươi triệu đồng), tương đương 30% giá trị
xây dựng + thiết bị các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình thương mại dịch
vụ và công trình nhà ở (xây thô và hoàn thiện mặt ngoài) của dự án.

- Loại 3: Dự án trong lĩnh vực xây dựng khu đô thị; xây dựng khu dân cư;
xây dựng công trình dân dụng có một hoặc nhiều công năng gồm: nhà ở (trừ nhà
ở riêng lẻ); trụ sở, văn phòng làm việc; công trình thương mại, dịch vụ đã hoàn
thành trong vòng 05 năm trở lại đây của đối tác đã tham gia với vai trò là nhà
thầu chính xây lắp với giá trị tối thiểu 57.860.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm
mươi bảy tỷ, tám trăm sáu mươi triệu đồng), tương đương 30% giá trị xây dựng

5

+ thiết bị các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình thương mại dịch vụ và công
trình nhà ở (xây thô và hoàn thiện mặt ngoài) của dự án.

Kinh nghiệm của nhà đầu tư bằng tổng số dự án của nhà đầu tư/thành viên
liên danh và đối tác đã thực hiện và được quy đổi về dự án Loại 1.

Các dự án/gói thầu nhà đầu tư/đối tác thực hiện phải bảo đảm đáp ứng yêu
cầu về kỹ thuật, chất lượng theo hợp đồng đã ký kết mới được đánh giá.

Cách thức quy đổi dự án: 01 dự án loại 2, 3 bằng 0,5 dự án loại 1 và được
làm tròn xuống trong trường hợp số lượng dự án được quy đổi là số lẻ.

Các dự án/gói thầu nhà đầu tư/đối tác thực hiện phải bảo đảm đáp ứng yêu
cầu về kỹ thuật, chất lượng theo hợp đồng đã ký mới được đánh giá.

Ngoài các yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nêu trên, nhà đầu tư
phải căn cứ vào các quy định của Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày
28/02/2020 của Chính phủ, Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của
Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BKHĐT ngày 16/11/2021 của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư và các quy định khác có liên quan để tổ chức lập hồ sơ đăng ký
thực hiện dự án.

Các nội dung khác của Dự án không đổi và tiếp tục thực hiện theo Quyết
định số 3954/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh và các văn bản khác
có liên quan.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm

- Đăng tải thông tin dự án trên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia để các
nhà đầu tư quan tâm dự án theo quy định của pháp luật về đấu thầu;

- Tổ chức đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của các nhà đầu tư
quan tâm đăng ký thực hiện dự án và báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

- Hướng dẫn, giám sát UBND huyện Cẩm Giàng và các đơn vị có liên
quan trong quá trình tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư; hướng dẫn nhà đầu
tư được lựa chọn để thực hiện dự án tuân thủ theo đúng các quy định của pháp
luật về đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường,… trong quá trình thực hiện dự án.

2. UBND huyện Cẩm Giàng có trách nhiệm

- Thực hiện các thủ tục để tổ chức lựa chọn nhà đầu tư; tổ chức thực hiện
các thủ tục về bồi thường GPMB, thu hồi và bàn giao mặt bằng cho nhà đầu tư
để thực hiện dự án theo quy định;

- Quản lý và giám sát nhà đầu tư trong quá trình thực hiện xây dựng,
nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng các công trình hạ tầng kỹ thuật của dự
án theo quy định.

6

3. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ
được giao, có trách nhiệm phối hợp trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà đầu
tư; kiểm tra, hướng dẫn nhà đầu tư được lựa chọn thực hiện dự án theo đúng
quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành: Kế
hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông
vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Thuế tỉnh;
Chủ tịch UBND huyện Cẩm Giàng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan
căn cứ Quyết định thi hành./.
Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- TT Lai Cách, huyện Cẩm Giàng;
- Lưu: VT, CV. Việt Cường (12b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-27T14:22:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-27T14:22:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-27T14:22:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!